平成 25 年度 第１回脊髄モニタリングワーキンググループ議事録

日時： 平成 25 年 4 月 27 日（土）7:00 ~ 8:30
会場： ラグナガーデンホテル 明海の間
出席者： 松山幸弘委員長、谷俊一アドバイザー、安藤 宗治、和田簡一郎、

伊藤全哉、小林祥、川端茂徳、今城靖明、藤原 靖、山田 圭、山本直也、

木田和伸各委員

議事録
１，平成 24 年度ハンズオンセミナーの終了報告

・受講者の感想からは，大変有意義な講習であったとするものが，ほとんどで

あった．とくに困った点はなかった．

・受講者は必ず終了報告書を提出することを確認した．

２，平成 25 年度ハンズオンセミナーの開催予定

期間 7 月より応募を開始する予定．
募集方法 昨年と同様にすることにした．

３，アラームポイント策定について（疾患別）

平成 23 年度までの結果
・ 脊柱側弯 3 例の TP 例，9 例のレスキュー例の検討を行った．
・ 脊髄腫瘍 2 例の FN 例の検討した．
・ OPLL  神経合併症率が 28.5％から 11.5％に減少した，

平成 24 年度の症例数の概要を報告した．
・症例数は 2012 年度は 340 例以上あり，3 年間で 1299 例となった．
・波形詳細の送付を 5/22 までに行う予定．

４，次回開催予定 平成 26 年 2 月にワーキンググループ開催予定とした．
  また，頚椎 OPLL 症例についてもアラームポイント策定することとした．